
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 199 DEL 04/12/2020

OGGETTO: POLIZZA FIDEUSSORIA A COPERTURA DEL CONTRIBUTO EROGATO AI 
SENSI  DEL  DECRETO  DEL  MINISTRO  DELL'INTERNO  DEL  12/11/2018  PER  LA 
"REALIZZAZIONE  UN  SISTEMA DI  VIDEOSORVEGLIANZA DA INSTALLARE  SUL 
TERRITORIO  COMUNALE  (MARINA DI  CAMPO  -  LA PILA)"  PROROGA FINO  AL 
17/05/2021 - IMPEGNO DI SPESA.



Premesso che con Decreto sindacale n. 6/2020 è stata affidata, tra gli altri, la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Richiamata la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2020-2022  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022”

Visto:
- il  decreto legge 20 febbraio 2017, n.14 recante “Disposizioni urgenti in 

materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 
18  aprile  2017,  n.48,  Patti  per  l’attuazione  della  sicurezza  urbana  e 
l’installazione di sistemi di videosorveglianza;

-  l’art.5, comma 2-ter, del richiamato testo normativo, che autorizza la 
spesa  di  7  milioni  di  euro  per  l’anno  2017  e  15  milioni  di  euro  per 
ciascuno degli  anni  2018 e  2019,  per  sostenere  i  Comuni  negli  oneri 
derivanti dall’installazione di sistemi di videosorveglianza nell’ambito dei 
“Patti  per  l’attuazione  della  sicurezza  urbana”,  di  cui  all’articolo  5, 
comma 2, lettera a);

Visto:
- Il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  12/11/2018  con  il  quale  viene 

approvata la graduatoria definitiva dei Comuni ammessi a finanziamento 
e tra i quali anche il Comune id Campo nell’Elba;

- Che l’importo del contributo riconosciuto è pari ad € 81.000,00;
- Che la quota parte spettante al Comune è pari ad e 9.000,00;

Dato atto che, in osservanza a quanto disposto dall’art.9 del citato Decreto 
Interministeriale,  il  finanziamento  il  Comune  ha  stipulato  apposita  Polizza 
fideiussoria a copertura dell’intera somma pari al contributo riconosciuto di € 
81.000,00  a  favore  della  Società  di  brocheraggio  tramite  il  Gruppo  ITAS 
Assicurazioni giusta determinazione n. 277 del 19/12/2019;

Dato atto:
- che la polizza predetta è arrivata a scadenza ed ai fini dell’erogazione del 

contributo è necessario procedere alla proroga del premio a garanzia del 
finanziamento  riconosciuto  dal  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  del 
12/11/2018;

- che  il  costo  della  proroga  è  pari  ad  €  405,00  con  scadenza  fino  al 
25/05/2021;

Attestata  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il  certificato  DURC  di  regolarità  contributiva  DURC  ALLEGATO  AL 
PRESENTE ATTO;



Visto il CIG Z732F87B75 ;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2019;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. DI IMPEGNARE a favore della Abaco S.r.l. con sede a Piombino (LI) in 
Via Roma n.19/A, C.F. 05670990638 e P.I. 01071720492, la somma totale 
di € 405,00 omnia, nel bilancio di previsione 2020/2021/2022 al codice di 
bilancio 0106/1030299/999- CAP 101060308000/0;

1 DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

2 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


